Republica Moldova                                                                        Республика Молдова

PRIMĂRIA mun.BĂLŢI                                    ПРИМЭРИЯ мун.БЭЛЦЬ

DISPOZIŢIA PRIMARULUI

РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРИМАРА

№ 248

от 19.06.2024

Об организации обучающего семинара

«Введение в интегрированный уход»

В соответствии с ст. 29 Закона № 436-XVI от 28.12.2006г. о местном публичном

управлении, Законом № 411-XIII от 28.03.1995 г. об охране здоровья, Законом № 10 от 03-

02-2009 г. о государственном надзоре за общественным здоровьем, Постановлением

Правительства РМ № 129 от 15.03.2023 г. «О Национальной программе по профилактике и

борьбе с приоритетными неинфекционными заболеваниями на 2023-2027 годы», Решением

Совета мун. Бэлць № 2/47 от 28.03.2024 г.  «Об утверждении Муниципальной программы по

профилактике и борьбе с приоритетными неинфекционными заболеваниями на 2024-2027

годы», распоряжением примара № 163 от 02.05.2024 г. «О реализации Муниципальной

программы по профилактике и борьбе с приоритетными неинфекционными заболеваниями

на 2024-2027 годы», Приказом Министерства Здравоохранения № 880 от 18.10.2023г. «О

продлении Проекта «Viață Sănătoasă: reducerea poverii bolilor netransmisibile»» при

поддержке Швейцарского Агентства по Развитию и Сотрудничеству, а также рассмотрев

запрос №01-08/241 от 13.06.2024 г., г-на Константина Римиша, эксперта в области

Общественного Здравоохранения/Продвижения Здоровья, Группа Содействия Проекта

«Viața sănătoasă: reducerea poverii bolilor netransmisibile», -

1. Организовать и провести 28 июня 2024 г. учебный семинар «Введение в

интегрированный уход» для муниципальных и пилотных команд сообществ,

представителей первичной медицинской помощи, общественного здравоохранения,

социальной защиты, местных органов власти и деконцентрированных государственных

служб мун. Бэлць, для участия во внедрении моделей интегрированного ухода за людьми с

неинфекционными заболеваниями и комплексными потребностями, в сотрудничестве и при

поддержке проекта «Здоровая жизнь: снижение бремени неинфекционных заболеваний».

2. Утвердить:

2.1. Повестку дня и расписание учебного семинара, согласно приложению № 1;

2.2. Список участников, согласно Приложению № 2.

3. Рекомендовать руководителям деконцентрированных государственных служб мун.

Бэлць, Публичного Медико-Санитарного Учреждения «Центр Семейных Врачей мун.

Бэлць», представителям гражданского общества, обеспечить участие специалистов из

подведомственных структур и учреждений, согласно составленному списку участников.

4. Расходы, связанные с организацией и проведением обучающего семинара

(помещение, питание, материалы, расходные материалы), будут покрыты за счёт Проекта

«Viață Sănătoasă: reducerea poverii bolilor netransmisibile».

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на Заместителя

примара мун. Бэлць, г-жу Татьяну ДУБИЦКУЮ.

Примар мун. Бэлць                                                                                     Александр ПЕТКОВ

Приложение №1

к распоряжению примара

№ 248 от 19.06.2024

ПОВЕСТКА ДНЯ

Учебный семинар «Введение в интегрированный уход» для муниципальных и

общественных команд по внедрению моделей интегрированного ухода за людьми с

неинфекционными заболеваниями (НЗ) и комплексными потребностями

Цель:  Укрепление знаний по применению подхода ВОЗ к комплексному уходу,

ориентированному на человека, для лиц, принимающих решения, и специалистов в области

первичной медико-санитарной помощи, общественного здравоохранения, социального

ухода и местных органов власти в пилотных районах и сообществах проекта с целью

внедрения моделей оказания услуг здравоохранения и социального ухода на комплексной

основе.

Задачи:

- Введение в интегрированный уход, теоретические концепции и основы;

- Формирование концепции комплексной помощи и межсекторального сотрудничества в

НЗ;

- Презентация концепции моделей интегрированного ухода, разработанной в рамках

проекта «Здоровая жизнь», и подготовка к внедрению;

Место проведения:   Зал заседаний Отель Vis Pas (ул. Шт. чел Маре № 1/2, мун. Бэлць)

Время Тема Презентация

09.00 – 09.10 Слова приветствия от примара/ заместителя примара

мун. Бэлць

 Содействие

Проекту « Viață

Sănătoasă»

09.10 – 09.20 Презентация программы и участников Проект « Viață

Sănătoasă»

09.20 – 10.00 Определяющие факторы здоровья и учреждения

ответственные за здоровье населения:

- Факторы, определяющие здоровье;

- Учреждения, отвечающие за здоровье

населения;

- Сотрудничество между отраслевыми

учреждениями.

Трейнер по

общественному

здравоохранению

10.00 – 10.40 Комплексный подход к уходу, ориентированный

на человека:
- Определения и принципы интегрированного и

ориентированного на человека ухода;

- Основы интегрированной помощи;

- Роль и задачи медсестры общественного

здравоохранения.

Трейнер по

оказанию

первичной

медико-

санитарной

помощи

10.40 – 11.00 Перерыв

11.00 – 11.40 Общесистемные изменения, организационная

культура и обучение навыкам интегрированного

предоставления услуг:

- Общесистемные изменения и комплексное

управление помощью;

- Изменение культуры и ценностей специалистов;

Трейнер по

комплексной

поддержки

- Обучение навыкам интегрированного ухода

(коммуникация, продвижение, сотрудничество,

понимание потребностей, профессиональное развитие)

11.40 – 12.30 Общие процедуры и инструменты, необходимые для

комплексного оказания помощи:

- Координация действий и обмен данными;

- Формирование партнерских отношений на

уровне сообществ;

- Мобилизация населения.

Трейнер по

социальной

зашиты

12:30 – 13:30 Обед

13:30 – 14:30 Презентация концепции интегрированного ухода за

населением, разработанной и опробованной в рамках

проекта «Здоровая жизнь»:

- Модели комплексного предоставления услуг;

- Примеры из практики (видео).

Проект «Viață

Sănătoasă»

14.30 – 15.30 Следующие шаги и необходимая подготовка к

внедрению моделей комплексной поддержки

сообществ (рабочие группы):

- Соглашение о сотрудничестве между

секторами, МПА, НО, гражданским обществом

и т.д.

- Определение потребностей сообщества на

основе профилей здоровья;

- Определение целей для пилотных сообществ.

Содействие

проекту « Viață

Sănătoasă»

15.30 – 15.45 Перерыв

15.45 – 16.45 Представление потребностей и целей пилотными

сообществами

Проект « Viață

Sănătoasă»

16.45 – 17.00 Заключение и закрытие семинара примаром /

заместителем примара мун. Бэлць

Содействие

проекту «Viață

Sănătoasă»

Приложение №2

к распоряжению примара

№ 248 от 19.06.2024

Список участников

 Учебного семинара «Введение в интегрированный уход» для муниципальных и

общественных команд по внедрению моделей интегрированного ухода за людьми с

неинфекционными заболеваниями (НЗ) и специальными потребностями

28 июня 2024 г.

Место проведения:   Зал заседаний Отель Vis Pas (ул. Шт. чел Маре № 1/2, мун. Бэлць)

№. Ф.И.  Учреждение/ должность

1. Петков Александр Примар мун. Бэлць

2. Дубицкая Татьяна Заместитель примара мун. Бэлць

3. Лянко Виорика Начальник Управления Здравоохранения

4. Негин Анна Главный специалист Управления Здравоохранения

5. Кишларь Вячеслав Начальник Центра Общественного Здравоохранения

6.
Дионяк Лучия

Начальник Территориального Агентства Социальной Защиты

Nord-Nord-Vest

7. Флоря Павел Директор ПМСУ «ЦСВ мун. Бэлць»

8. Мэргэринт Родика  Старшая медсестра ПМСУ «ЦСВ мун. Бэлць»

9. Круду Кристина Директор Красного Креста филиал мун. Бэлць

10. Яцко Ала  ОО «Uniunea pentru echitate și sănărtate Bălți»

11. Бузурный Сергей  Примар села Садовое, мун. Бэлць

12. Решкитор Татьяна  КСВ Садовое, Семейный врач

13. Мереуца Вероника  Медсестра

14. Литвинюк Ирина  Социальный асистент

15. Куртяну Ала Проект «Здоровая жизнь», руководитель группы, ПМСУ

«Институт матери и ребёнка»

16. Мунтяну Мария Преподаватель в области первичной медико-санитарной

помощи, ГУСВ «Nicolae Testemitanu», кафедра семейной

медицины, ассистент университета

17. Чобану Емилия Трейнер по социальной защиты, заместитель руководителя

Территориального Агентства Социальной Защиты Nord-Vest

18. Днестрян Татьяна  Эксперт по комплексной помощи/социальной защиты, проект

«Здоровая жизнь»

		2024-06-19T11:40:56+0300
	Moldova
	MoldSign Signature